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NOTAS:
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9. EL ANGULO DE DEFLEXION PERMITIDO EN CAMPO SERA UN 90% DEL ESTANDAR INDICADO POR
EL FABRICANTE.

100 4.650 300 100 709.30101.60
150 6.870 300 100 763.74152.40

ASIENTO DE TUBERIA CON ARENA O MATERIAL GRANULAR BIEN GRADUADO Y COMPACTADO
% DE LAS PARTICULAS QUE  AL 90 %%% DEL PROCTOR MODIFICADO (MINIMO), CON EL 100 µ
(MICRON). % QUE PASEN EL TAMIZ No.80 PASEN EL TAMIZ No. 40 mm Y NO MAS DEL 10

RELLENO CON ARENA O MATERIAL GRANULAR BIEN GRADUADO Y COMPACTADO AL 90 % DEL
% DE LAS PARTICULAS QUE PASEN EL TAMIZ  PROCTOR MODIFICADO (MINIMO), CON EL 100 No.
40 mm Y NO MAS DEL 10 µ % QUE PASEN EL TAMIZ No. 80  (MICRON).

RELLENO CON MATERIAL DE EXCAVACION APROBADO POR LA SUPERVISION.

RELLENO DE BASE DE ACUERDO A LAS NORMAS Y ESPECIFICACIONES DE LA SECRETARIA
DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS Y COMUNICACIONES.

RELLENO COMPACTADO EN CAPA 150 mm MAXIMO DE ACUERDO AL PORCIENTO DE
COMPACTACION INDICADO.

CORTE CON TALUD DE ACUERDO A L LAS CARACTERISTICAS GEOTECNICAS DEL TERRENO.
EL TALUD DE EXCAVACION EN ROCA SERA VERTICAL O CASI VERTICAL.

LA SECCION No. 3 APLICA EN LOS CASOS DONDE EL RECUBRIMIERTO SOBRE LA CLAVE DEL
TUBO SEA  600mm MINIMO.

CONCRETO ASFALTICO CON ESPESOR IDENTICO AL EXISTENTE 75 mm MAXIMO, EN CASO DE
DAÑOS AL CONTEN Y LA ACERA SE RECONSTRUIRAN DE ACUERDO A LAS DIMENSIONES
EXISTENTES.
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LEYENDA

Qb= 8.70 LPS

D=Ø4''ACERO e=3/8"

L=2,098.40 m

Pf= 2.597 m/Km

Hf= 5.995 m

V= 0.492 m/s

   TRAMO I-II

DATOS HIDRAULICOS

C= 110

Qb= 8.70 LPS

D=Ø4'' PVC (SDR-21) CON J.G.

L=3,315.40 m

Pf= 1.67 m/Km

Hf= 5.995 m

V= 0.492 m/s

   TRAMO II-III

DATOS HIDRAULICOS

C= 110

Qb= 4.35 LPS

D=Ø4''ACERO e=3/8"

L=721.20 m

Pf= 5.18 m/Km

Hf= 4.11 m

V= 0.554 m/s

   TRAMO III-IV

DATOS HIDRAULICOS

C= 110

Qb= 4.35 LPS

D=Ø4''PVC (SDR-21) CON J.G.

L=1,754.00 m

Pf= 3.322 m/Km

Hf= 6.41 m

V= 0.492 m/s

   TRAMO IV-V

DATOS HIDRAULICOS

C= 110
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-0.60
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Tabla de Columnas H.A.

Tipo Cantidad Longitud Volumen qq+5% Peso (kg)

C20X20

C20X20 6 22.08 0.86 m³ 2.71 123.12

C20X20: 6 6 22.08 0.86 m³ 2.71 123.12

Grand total:

6

6 22.08 0.86 m³ 2.71 123.12

Tabla de Muros

Tipo Cantidad Area Volumen qq+5%

M20

M20 10 60.38 m² 12.08 m³ 2.88

M20: 10 60.38 m² 12.08 m³ 2.88

Grand total: 10 60.38 m² 12.08 m³ 2.88

Tabla Losas de Fundacion

Tipo Cantidad Area Volumen qq+5% Peso (kg)

7 28.37 m² 5.70 m³ 3.05 138.65

Grand total: 7 28.37 m² 5.70 m³ 3.05 138.65

Tabla Losas de Techo

Type Cantidad Area Volumen qq+5% Peso (kg)

L12

L12 1 29.04 m² 3.48 m³ 4.00 181.81

L12: 1 29.04 m² 3.48 m³

Grand total: 1 29.04 m² 3.48 m³
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CONJUNTO ELECTRICO,

ELECTRIFICACIÓN CISTERNA Y CARCAMO

DE BOMBEO
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A

B

A

B

SECCION B-B

Ø3"

VALVULA HIDRAULICA ANTICIPADORAS DE ONDA DE Ø2 PLATILLADA

CON PILOTO DE ALTA Y BAJA PRESION AJUSTABLE MARCA

BERMAD, MODELO 735-2 O SIMILAR

VALVULA DE COMPUERTA DE Ø2", VASTAGO ASCENDENTE

REDUCCION 3x2"

JUNTA DRESSER, AUTO PORTANTE

ANCLAJE DE H.A.

ANCLAJE DE H.A.

ANCLAJE DE H.A.

JUNTA DRESSER, AUTO

PORTANTE

ESTACION DE BOMBEO I

ELECTRO BOMBA TIPO

SUMERGIBLE COLOCADA

HORIZONTAL CON UNA

CAPACIDAD DE 40 HP

Q=138 GPM; TDH=705 PIES

3Ø, 480V

ESTACION DE BOMBEO II

ELECTRO BOMBA TIPO

SUMERGIBLE COLOCADA

HORIZONTAL CON UNA

CAPACIDAD DE 25 HP

Q=70 GPM; TDH=647 PIES

3Ø, 480V

ELECTRO BOMBA

TIPO SUMERGIBLE

METALICA

TAPA

D

O

M

I

C

A

I

A

N

C

A

R

E
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PAS O 

SERPINTINAS (2 Ø 3/8")

MUROS DE BLOQUES DE 15 Cm.

2 Ø 3/8"

DETALLES DE REFUERZO EN

PASO DE TUBERIA APOYADA SOBRE

MURO (USAR EN TODOS LOS

REGISTROS CON MUROS DE BLOQUES)

Ø3/8"@ 0.20 A.D

Ø3/8"@ 0.20

e=0.15

1.80

1
.
8
0

LOSA DE FONDO

0.15 1.50 0.15

0
.
1
5

1
.
2
0

0
.
1
5

e=0.12

0
.
1
5

1
.
2
0

0
.
1
5

0.15 1.50 0.15

Ø3/8"@ 0.15 A.D

e=0.12

A

A´

LOSA DE TECHO

 Ø6"

0
.
3
0

0
.
1
5

1
.
4
0
 
m

.

0
.
1
2

0.15 1.50 0.15

SOPORTES MOVIL (H.S)

DISEÑO DE REGISTRO PARA VALVULA REDUCTORA DE PRESION

SECCION A - A´

NO ESCALA

TUBERIA

0
.
3
5

 Ø6"

V.R.P. Ø3" H.F.

V.C. Ø6" H.F.

TAPA PESADA EN GRP (0.80 X 0.8)m

 Ø6"

TAPA PESADA EN GRP (0.80 X 0.8)m

CODOS    DE    45°    A    90°

Ø

D

L

W

T

3" 4" 6" 8" 10" 12" 14" 16" 18" 20" 24" 30" 36" 48"

30 30 30 30 30 30 30 40 50 50 50 60 65 70

35 35 45 75 90 105 125 135 150 165 180 215 230 300

30 35 40 50 60

25 25 25 45 65

70

75

85

80

90 100 110 120 140 150 200

95 110 112 135 140 150 200

CODOS    DE    0°    A    45°

Ø

D

L

W

T

3" 4" 6" 8" 10" 12" 14" 16" 18" 20" 24" 30" 36" 48"

15 15 15 15 15 20 20 25 25 40 50 60 65 70

30 30 30 50 60 70 85 100 115 140 150 160 170 190

30 40 45

25 25 25 40 50

50

55

55

65

65 70 80 90 110 120 140

70 80 90 100 100 110 160

TAPONES

Ø

D

L

W

3" 4" 6" 8" 10" 12" 14" 16" 18" 20" 24" 30" 36" 48"

15 15 15 15 15 20 25 30 35 45 50 60 65 70

35 35 50 60 70

35 50 60 70 80 90 100 120 140 170

PARA TE, USESE ESTA TABLA ENTRANDO CON EL DIAMETRO DE SALIDA

30 30

35

35
35

80

150130

90 100 120 140 170150130

D

T

L

A

A

D

L&W

L

T

D

0.05

D

W

A - A'

TEE y TAPON

TEE 

CODO

COLOQUESE UNA LAMINA

DE METAL DETRAS

DEL TAPON MACHO

DETALLE DIRECCION EMPUJES Y

 COLOCACION DE ANCLAJES

DETALLE DE VALVULA DE DESAGUE

DETALLE VALVULA DE AIRE

4

1

3

2

2

TAPA Ø30" H.S.

-  Valvula de Compuerta 1/2"Ø

-  Valvula de Aire de 1/2", (similar 

a la del catálogo "Eddy".

3

4

LISTA   DE   MATERIALES
-  Abrazadera con reducción a 1/2"Ø

-  Niple de 1/2"Ø y 0.20 mts. de largo.

1

2

INSTALACION ACOMETIDA DE AGUA POTABLE RURAL (Ø1/2" INTERNO)       

Muro del inmueble

Calzada

Eje de tubería 1/6 de la calzada (MODIFICABLE EN CAMPO)

Línea municipal

Grifo Bronce

Coplin HG

5

7

Niple HG

Pedestal de H°A° (0.15 x 0.15)

Codo HG

0.
50

NIVEL DE
PAVIMENTO

6

0.
15

Variable (aprox. 2 metros)

TUBERIA DE H.G.

TUBERIA PE (DR-13.5), ALTA DENSIDAD
ADAPTADOR MACHO (ROSCADO A MANGUERA)

MATRIZ DIAMETRO VARIABLE EN PVC1.-
2.-
3.-

7.-
CODO DE H.G.

5.-
6.-

4.-

LEYENDA

ABRAZADERA DE PE o PP PARA DIAMETROS ≤4" y HD PARA SUPERIORES

ADAPTADOR MACHO (ROSCADO A MANGUERA)

0.
30

00 500 mm

SECCIONES TIPICAS

ROCA (VER NOTA 7)

TALUD (VER NOTA 6)

(VER NOTAS 2 Y 5)
PROCTOR MODIFICADO
COMPACTADO AL 90% DE

PERFIL REAL
EXCAVACION MINIMA,

AREA NO ACONDICIONADA

A

SECCION No. 1

9
0
0
 
(
m

i
n
)

COMPACTADO AL 90% DE

(VER NOTA 1)
PROCTOR MODIFICADO

CORTE CON TALUD
(VER NOTA 6)

Ø
/
2

e

CONFORMADO CON
EQUIPO (200 mm)

SOBRERELLENO

C

9
0
0
 
M

I
N

.

PROCTOR MODIFICADO
COMPACTADO AL 90% DE

(VER NOTA 1)

ROCA (VER NOTA 7)

VER NOTA 3

(VER NOTAS 2 Y 5)
PROCTOR MODIFICADO
COMPACTADO AL 90% DE

b

(VER NOTA 6)

PROCTOR MODIFICADO

CORTE CON TALUD

BASE 95% DEL

(VER NOTA 4)

b

SECCION No. 2

Ø
/
2

TALUD (VER NOTA 6)

PERFIL REAL

(CON RECUBRIMIENTO IGUAL O MAYOR A 900mm)
DEBAJO DE LA CALZADA VIAL

EXCAVACION MINIMA,

d

CONCRETO ASFALTICO
(VER NOTA 8)

(VER NOTAS 3 Y 5)

COMPACTADO AL 90% DE
PROCTOR MODIFICADO

DETALLES DE ZANJAS

DIAMETRO Ø
NOMINAL

DIMENSIONES DE ZANJAS PARA TUBERIAS (mm)
ESPESOR,

REAL e a b A

a Ø + 2e a

e

A

a Ø + 2e a

75 3.683 300 100 682.36676.20

A=2a + 2e + Ø

TUBO SEA  600mm MINIMO. 
LA SECCION No. 3 APLICA EN LOS CASOS DONDE EL RECUBRIMIERTO SOBRE LA CLAVE DEL 

EL TALUD DE EXCAVACION EN ROCA SERA VERTICAL O CASI VERTICAL.
CORTE CON TALUD DE ACUERDO A L LAS CARACTERISTICAS GEOTECNICAS DEL TERRENO.

COMPACTACION INDICADO.
RELLENO COMPACTADO EN CAPA 150 mm MAXIMO DE ACUERDO AL PORCIENTO DE 

DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS Y COMUNICACIONES.
RELLENO DE BASE DE ACUERDO A LAS NORMAS Y ESPECIFICACIONES DE LA SECRETARIA 

RELLENO CON MATERIAL DE EXCAVACION APROBADO POR LA SUPERVISION.

No. 40 mm Y NO MAS DEL 10
PROCTOR MODIFICADO (MINIMO), CON EL 100
RELLENO CON ARENA O MATERIAL GRANULAR BIEN GRADUADO Y COMPACTADO AL 90

PASEN EL TAMIZ No. 40 mm Y NO MAS DEL 10
% DEL PROCTOR MODIFICADO (MINIMO), CON EL 100

CONCRETO ASFALTICO CON ESPESOR IDENTICO AL EXISTENTE 75 mm MAXIMO, EN CASO DE 
DAÑOS AL CONTEN Y LA ACERA SE RECONSTRUIRAN DE ACUERDO A LAS DIMENSIONES

ASIENTO DE TUBERIA CON ARENA O MATERIAL GRANULAR BIEN GRADUADO Y COMPACTADO 

2.

EXISTENTES.

8.

6.

7.

4.

5.

3.

AL 90

NOTAS:

1.

% DEL 
% DE LAS PARTICULAS QUE PASEN EL TAMIZ 

% QUE PASEN EL TAMIZ No. 80  (MICRON).µ

% QUE PASEN EL TAMIZ No.80
% DE LAS PARTICULAS QUE 

 (MICRON).µ

9. EL ANGULO DE DEFLEXION PERMITIDO EN CAMPO SERA UN 90% DEL ESTANDAR INDICADO POR
EL FABRICANTE.

100 4.650 300 100 709.30101.60
150 6.870 300 100 763.74152.40

1.50

1.50
3

4

1

2

1

BLOQUE DE HORMIGON

0.30 x 0.30 x 0.30

BLOQUE DE HORMIGON

0.30 x 0.30 x 0.30

1

4

3

2

1

1.15

0.30

DETALLE DE PIEZAS PARA
VALVULA REGULADORA
        DE PRESION

RELACION DE PIEZAS

NUMERO DESCRIPCION

DIAMETRO

1 JUNTA DRESSER 10"

2 REDUCCION ACERO 10" X 6"

3 VALVULA REGULADORA 10"

4 AMPLIACION EN ACERO 6" x 10"

BLOQUE DE HORMIGON
               30X30X30

LOSA

DETALLE DE LOSA
SECCION A-A

SECCION  B-B
VAL. DE COMP.DE 
CUADRANTE Ø4

APOYO (ANCLAJE) H.S.

ANCHO DE ZANJA

TELESCOPICA
CAJA 

De

TUBERIA
CUADRANTE

VARIABLE

TAPA H.F
0.50

PLANTA

CARPETA ASFALTICA

DE CALICHE

LOSA

TAPA H.F
RELLENO 

COMPACTADO

DE ARENA
ASIENTO 

CUADRANTE

Ø1/4@ 0.10

A

1.00

A
B

e-0.10

VALVULA DE COMPUERTA
DE CUADRANTE  < Ø 12

ANCHO ZANJA

DE CALICHE

RELLENO COMPACTADO 

B

CAJA 
TELESCOPICA

DETALLE CAJA TELESCOPICA

0.10

0.50

0.50

1.00

0.10

PARA Ø3": ROSCADA

NIPLE CON REJILLA SOLDADA

Ø" TUBERIA CONDUCCION

SOPORTE DE CONCRETO

MINIMO 30 x 30 x 30 cm

ANCLAJE DE CONCRETO

PEND.= 2%

Ø3" PURGA

ANCLAJE DE CONCRETO

ESC. S/E

TUBERIA CONDUCCION Ø6"

PEND.= 2%

MINIMO 30 x 30 x 30 cm

SOPORTE DE CONCRETO

Ø3" PURGA

CAJA TELESCOPICA

CAJA TELESCOPICA

VALVULA DE COMPUERTA Ø3" H.F.

Y VALVULA DE COMPUERTA Ø3"

NOTA:
           CUANDO LA LINEA DE CONDUCCIÓN SEA
           DE H.F. ó H.G., NO SE USARÁ ABRAZADERA.

0.15

VARIABLE

TUBO DE CONCRETO

 Ø30" H.S.

D

O

M

I

C

A

I

A

N
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A
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E
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39L-2=106-L-5

(70.45)

40L-2

(72.49)

42L-2

(76.31)

43L-2

(77.52)

44L-2
(79.75)

CRUCE DE

GUAYACANES

M
ON

TE
CR

IS
TI

SA
N

TI
A

G
O

ESC.

41L-2

(74.14)

45L-2
(87.60)

44L-2
(79.75)

P-666

(83.90)

45L-2
(87.72)

47L-2(88.48)

P-667

(89.36)

48L-2(87.97)

49L-2(88.97)

50L-2(90.46)

51L-2(92.52)

53L-2

(96.18)

55L-2(98.66)

52L-2(95.45)

54L-2 (97.23)

56L-2

(113.09)

LOS HIDALGOS

CE
M

EN
TE

RI
O

CONDUCTOR AAA/C #2/0

5
0
 
M

P1P

P76E
P2P

5

0

 
M

P3P 5

0

 
M

P4P

5

0

 

M

P5P

50 M

P6P

P7P

P8P

50 M

56 M

5

5

 
M

P9P

P10P

5

5

 

M

P13P

P11P

P12P

5

6

 
M

5

6

 
M

5

6

 
M

5

6

 

M

5

6

 

M

5

6

 

M

5

6

 

M

5

6

 

M

5

6

 
M

5

6

 
M

5

6

 

M

5

7

 

M

55 M

P14P

P15P

P16P

P17P

P18P

P19P

P20P

P21P

5

5

 

M

5

6

 

M

5

7

 

M

5

7

 

M

5

6

 
M

5

6

 

M

P22P

P23P

P24P

P25P

P26P

P27P

P28P

P29P

EMPALME CONPLANO 2

EST.
DE
BOMBEO

2

1

 
M

P30P

P1E

P2E

P3E

P4E

P5E

P6E

P7E

P8E

P9E

P10E

P11E

P12E

P13E

P14E

P15E

P16E

P17E

P18E

P19E

P20E

P21E

P23E

P24E

P25E

P26E

P22E

DIRECCION DE LINEA PRINCIPAL

0.6 Mts.
ZANJA 0.3 M x 0.3 M ...

NO ESCALA

3.0 Mts.

MATERIAL DE RELLENO

0.
3 

M
ts

.

CONDUCTOR DE PUESTA A TIERRA

RESISTENCIA DE LA TIERRA

POSTES DE MEDIA TENSION, TERMINALES MT Y BT--MAXIMO 5 OHMIOS
POSTES CON TRANSFORMADORES Y SECCIONADORES-- MAXIMO 2 OHMIOS
CANTIDAD MAXIMA DE VARILLAS 4

NOTA

3.0 Mts.
0.6 Mts.

VARILLA DE PUESTA A TIERRAVARILLA DE PUESTA A TIERRA
ADICIONAL

EL MATERIAL DE RELLENO DE BAJA RESISTENCIA Y BIEN COMPACTADO

DETALLE PUESTA A TIERRA

A B
C

D
A B

C

D
A B

C

D

4,160V

4,160V

2,400V

DIAGRAMA DE CONEXION BANCO

MEDIA TENSION

FASE A

FASE B

FASE C

NEUTRO

SECCIONADOR

FUSIBLE

APARTARRAYO

FUSIBLE

SECCION

APARTARRAYO

FUSIBLE

SECCION

APARTARRAYO

240V

480V

480V

NEUTRO

FASE A

FASE B

FASE C

BAJA TENSION

0
.
3

M
t
s
:

e = 4.53 x 1.73 x (2.1756 x 0.8 + 0.3796 x 0.6) 

WL= 0.3796

e = 15.425 V

%e = e/VI x 100

e = I x 1.73  (R COS Ø + WL SEN Ø)

-3

-3

-3

= 4.53 AMP
56.4 X 1000
1.73 x (7,200)

WL= 2  FL= 2 X 3.1416 X 60 X 1.0068 X 10  

L =[0.05 + 0.46Log (2 x 850/14.01] x 10 =[0.05 + 0.46(2.08)] x 10
L = [0.05 + 0.46 Log (2 a/d)] x 10

R = 0.3153  /Km x 6.9 Km = 2.1756

I=

KVA DEMANDADOS  56.4

RESISTENCIA DE LOS CONDUCTORES R=0.3153   /Km

SEPARACION DE LOS CONDUCTORES a=850mm

DIAMETRO PARA CONDUCTOR AAA/C No.4/0 D=14.06mm

LONGITUD DE LA LINEA L= 6,900 m

L

KVA X 1000
1.73 x V

I=

L = 1.0068 x 10 H/KM -3

%e = 15.425 / 7,200 x 100

CAIDA DE TENSION EN LINEA ELECTRICA PRIMARIA DESDE EL PUNTO DE INTERCONEXION
HASTA EL BANCO DE TRANSFORMADORES INAPA

-3

%e = 0.2142%< 3.00% 

L-LV

CM= SECCION TRANSVERSAL DEL CONDUCTOR 
L= LONGITUD EN METROS

I= CORRIENTE DE CONSUMO DE LOS MOTORES

K= 12 POR ESTAR CONDUCTOR CARGADO UN 50%

X100=0.34%<3.00% 1.62%R= 480

X100V

2 X 12 X 27 X 20 X 3.28

%R=

V= 1.62 V
26,240

V

CM
2 K I L * 3.28V

 A PLENA CARGA EN AMPERES

THW#4 EN CIRCULAR MILLS

L-LV

CM= SECCION TRANSVERSAL DEL CONDUCTOR 
L= LONGITUD EN METROS

I= CORRIENTE DE CONSUMO DE LOS MOTORES

K= 12 POR ESTAR CONDUCTOR CARGADO UN 50%

X100=0.41%<3.00% 1.8%R= 480

X100V

2 X 12 X 52 X 20 X 3.28

%R=

V= 1.96 V
41,740

V

CM
2 K I L * 3.28V

 A PLENA CARGA EN AMPERES

THW#4 EN CIRCULAR MILLS

CAIDA DE TENSION EN LINEA ELECTRICA SECUNDARIA ESTACION
DE BOMBEO

CAIDA DE TENSION EN LINEA ELECTRICA SECUNDARIA ESTACION
DE RELEVO

LINEA ELECTRICA DE MEDIA TENSION (12.5/7.2 KV) 3Ø AEREA EXIST.

BANCO DE TRANSFORMADORES PROPUESTO

POSTE DE HORMIGON ARMADO VIBRADO 40''  PROPUESTO

POSTE EXISTENTE 

VIENTO DE POSTE A TIERRA PROPUESTO

SIMBOLOGIA
LEYENDA ELECTRICA

TRANSFORMADOR EXISTENTE 

VIENTO DE POSTE A TIERRA EXISTENTE 

LINEA ELECTRICA DE MEDIA TENSION (12.5/7.2 KV) 3Ø AEREA PROP.

VIENTO AEREO DE POSTE A POSTE EXISTENTE

LINEA ELECTRICA DE MEDIA TENSION (12.5/7.2 KV) 1Ø AEREA EXIST.

PUESTA A TIERRA

SP2-MT

ZONA  NEUTRA

MEDIDOR DE KILO WATTS-HORA

3
.
1
0
0
m

m
.
(
1
0
'
-
2
"
)

MEDIDOR DE KILO WATTS-HORA

1.8m.

Min.

50(2'')

1.8m.

(
3
'
-
4
'
'
)

1
0
0
0

75(3'')

Min.

Min.

100(4'')

v
a
r
i
a
b
l
e

C27c

8
3
5

(
2
'
-
9
'
'
)

175(7'')

ET-MT

ST2/3-MT

SP2-MT

C16

CSA-MT

9

0

 

A

 

1

1

0

°

9

0

 

A

 

1

1

0

°

TENSION

BAJA

ZONA 

C16

C16

MAO

ESTRUCTURA TR-305

UBICACION

NOTA:

LINEAS ELÉCTRICAS EJECUTADAS
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